• Registro de tratamento prévio: tratamento adequado, com
comprovação da sua realização em documentos oficiais, como:

• prontuário do paciente

• cartão do pré-natal

• receituário médico

*todos com a checagem da aplicação

• Memória imunológica ou “cicatriz sorológica”- teste treponêmico reagente e teste não
treponêmico não reagente (ou com títulos baixos, menores do que 1:2 ou 1:4)

Para confirmar “cicatriz sorológica” é obrigatório:

• Registro de tratamento prévio adequado e documentado;

• Investigação de novas exposições para descartar reinfecção.

“Ressalta-se que, na ficha de notificação/investigação de sífilis em
gestante, para o preenchimento dos campos 37 a 40, referentes aos
resultados dos exames, devem ser consideradas as informações do pré-
natal, parto e/ou puerpério. Todos os casos de mulheres diagnosticadas
com sífilis durante o pré-natal, parto e/ou puerpério devem ser notificados
como sífilis em gestantes e não notificadas como sífilis adquirida.”

Mãe com diagnóstico no parto ou após o parto –

Data do parto

SÍFILIS EM GESTANTE

Sífilis em gestante - Inconsistências /
Duplicidades

• Banco SINAN SG com data de diagnóstico > 31/12/2017 = 48.389
registros

• Duplicidades encontradas = 862 (1,8%)

• Inconsistências encontradas = 1.763 (3,6%)

Inconsistências no banco de sífilis em gestante
2019 2020 2021 Total Geral

N % N % N % N %

Data de nascimento em branco 93 0,7 81 0,6 70 0,5 244 0,6

Idade inconsistente ou 11-12 anos 6 0,0 7 0,0 7 0,1 20 0,0

Raça / cor ignorado ou em branco 803 5,9 723 4,9 670 5,1 2.196 5,3

Escolaridade ignorado, não se aplica ou em branco 3.114 22,9 3.179 21,6 2.772 21,1 9.065 21,9

Classificação clínica ignorado ou em branco 1.953 14,4 1.505 10,2 1.827 13,9 5.285 12,8

Teste treponêmico não realizado, ignorado ou em branco 1.320 9,7 1.032 7,0 1.003 7,6 3.355 8,1

Treponêmico positivo, não realizado ou bco E não treponêmico não realizado,
ignorado ou em branco

997 7,3 1.072 7,3 1.389 10,6 3.458 8,3

Treponêmico e não treponêmico não realizados 98 0,7 74 0,5 69 0,5 241 0,6

Sífilis classificada como primária ou secundária com tratamento diferente de
esquema 1, 2 ou 3

181 1,3 220 1,5 234 1,8 635 1,5

Sífilis classificada como terciária ou latente, ignorada ou em branco, com tratamento
diferente de esquema 3

1.460 10,7 1.299 8,8 1.436 10,9 4.195 10,1

Tratamento do parceiro diferente de realizado 7.495 55,2 7.893 53,7 7.544 57,4 22.932 55,3

Total de casos notificados de SG 13.587 100,0 14.705 100,0 13.143 100,0 41.435 100,0

Casos notificados como sífilis em gestante, segundo inconsistências encontradas no banco do

SINAN, nos anos de notificação de 2019, 2020  e 2021, por GVE de notificação, ESP.

Fonte – SINAN NET – acesso em 11/01/2022

Boas práticas na vigilância da sífilis em
gestante
• Notificar todos os casos que preenchem critério de definição para gestante

com sífilis

• Encaminhar as fichas de notificação para a vigilância

• Vigilância analisa a ficha antes de digitar, verificando a completude e a
consistência dos dados, solicitando ao serviço notificador o envio dos
dados faltantes e/ou inconsistentes